

**Balço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2019
(montantes em euros)**

Associação de Solidariedade Social de Ferrel

RUBRICAS	DATAS	
	2019	2018
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	1.032.423,12	795.269,56
Outros créditos e ativos não correntes	2.278,62	1.312,96
	1.034.701,74	796.582,52
Ativo corrente		
Créditos a receber	66.589,74	73.205,02
Estado e outros entes públicos	2.927,92	2.584,47
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	15.241,54	17.388,54
Diferimentos	1.189,39	1.903,42
Caixa e depósitos bancários	275.275,14	521.872,26
	361.223,73	616.953,71
Total do ativo	1.395.925,47	1.413.536,23
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	31.146,03	31.146,03
Resultados transitados	785.380,36	807.031,39
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	447.870,76	459.444,37
Resultado líquido do período	7.720,92	(21.651,03)
Total dos fundos patrimoniais	1.272.118,07	1.275.970,76
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	29.058,50	41.377,91
Estado e outros entes públicos	10.048,07	10.311,89
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	144,00	36,00
Outros passivos correntes	84.556,83	85.839,67
	123.807,40	137.565,47
Total do passivo	123.807,40	137.565,47
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	1.395.925,47	1.413.536,23

Administração / Gerência

[Assinatura]



Contabilista Certificado N° 83363

**Demonstração dos Resultados por Naturezas - Associação de Solidariedade Social de
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2019
Ferrel**
(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e serviços prestados	435.489,00	436.279,93
Subsídios, doações e legados à exploração	332.599,55	335.715,97
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(122.066,81)	(132.841,84)
Fornecimentos e serviços externos	(167.846,78)	(177.675,08)
Gastos com o pessoal	(471.543,06)	(477.776,56)
Outros rendimentos	27.714,03	30.720,38
Outros gastos	(1.138,44)	(10.341,36)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	33.207,49	4.081,44
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(25.486,57)	(25.732,47)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	7.720,92	(21.651,03)
Resultado antes de impostos	7.720,92	(21.651,03)
Resultado líquido do período	7.720,92	(21.651,03)

Administração / Gerência

[Assinatura]



Contabilista Certificado N° 83363